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Úvodní slovo

„Zapište si do srdce, že každý den je nejkrásnějším dnem tohoto roku.“  Ralph Walter
Emerson

 

Vážení a milí rodinní příslušníci,

 

Zima už odešla a zavítalo jaro. Teplo v podobě slunečních paprsků začalo pronikat
okenními tabulkami a vykouzlilo nám úsměvy na tvářích a větší radost v srdci.

Leden, únor a březen jsou vstupními měsíci kalendářního roku. Ty letošní nám přinesly
mnoho akcí a aktivit. V lednu jsme začali poděkováním Ježíškovým vnoučatům za
vánoční dary. Nechyběla ani návštěva 3 králů a koncert skupiny mladých hudebníků, kteří
roztančili nejednoho z nás. Před volební komisí jsme volili svého favorita na prezidenta ČR.
Ples byl krásnou společenskou událostí, na které jsme se setkali s některými z vás. Mezi
tradiční akce patří Velikonoce, velikonoční pečení a Velikonoční pomlázka, kterou si užili
především muži. Společně jsme také oslavili významný Mezinárodní den žen. Navštívili nás
různí zvířecí přátelé, kteří přinesli svojí něžností radost a příjemné rozptýlení.

Velké poděkování patří všem našim zaměstnancům za péči a lásku, kterou dávají
klientům.

 

Pavla Budošová
ředitelka Alzheimer Home Zlín
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Vzkazy pro mladou generaci

Vzkaz pro Ježíškova vnoučata, iROZHLAS.cz, Český rozhlas – Radiožurnál Velice si vážíme
darů, které nám přinesla Ježíškova vnoučata, rozzářila nás a vytvořila úsměvy na tvářích.
Obdarovaní Ježíškovým vnoučatům moc děkují.
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Koncert kapely Where Is My Soul

Začátkem ledna nás navštívila kapela Where Is My Soul. Mladí muzikanti ze Zlína, kteří se
našli v hudbě. Hudbou se hlavně snaží rozjasnit co nejvíce lidských tváří. Hrají různé
hudební žánry, jazz, pop, funk, disco, soul. K nám do zařízení přišli zahrát lidové písně.
Jejich hudba nás zahřála u srdce. 
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My tři králové jdeme k vám…..

Do našeho zařízení přišli Tři králové: Kašpar, Melichar a Baltazar. Na dveřích nám
zanechali nápis K+M+B+, což znamená: Christus mansionem benedicat v českém
překladu: Kristus požehnej tomuto domu. 
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Mňam, palačinky!

Dostali jsme chuť na sladké, tak jsme se zeptali aktivizační pracovnice, jestli by tam pro
nás něco sladkého neměla. Donesla pro nás ingredience a společně jsme si udělali těsto
na palačinky, ty má rád snad každý. A šlo se smažit. Během konzumace nám aktivizační
pracovnice uvařila kávu, ta nesměla chybět a řekla nám něco málo o historii palačinek.

Informační čtvrtletník ALZHEIMER HOME 6



Sláva lednovým oslavencům

Oslavili narozeniny s oslavenci, kteří se narodili v tomto měsíci leden. Za příjemné hudby
jsme jedli, pili, povídali si a smáli se. Všem oslavencům ještě jednou přejeme všechno
nejlepší. 
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Dárkové balíčky od města pro naše jubilanty

Moc děkujeme a vážíme si toho, že i město Zlín myslí na naše oslavence, kteří slaví
jubileum, a poslalo pro naše klienty dárkové balíčky. 
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Máme odvoleno!

Ve dnech 13. a 14. ledna se uskutečnilo 1. kolo prezidentských voleb. Klienti měli o svých
favoritech jasno. Volby proběhly u nás v zařízení za přítomnosti pracovnic z Městského
úřadu Zlín.
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Mše svatá

Svojí návštěvou nás poctil pan farář, otec Fišar. Svými hřejivými slovy jsme se nadchli pro
nový rok. Jeho modlitby a zpěv duchovních písní jsou velmi povzbuzující. Děkujeme za
jeho návštěvu a těšíme se na další.
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Procvičme si smysly

Dnešní den se u nás v zařízení nesl v duchu smyslové terapie, společně jsme si procvičili
chuť, hmat, čich a sluch. Začali jsme u smyslu chuť. Se zavřenýma očima jsme
ochutnávali a hádali různé potraviny např. ovoce, med a piškoty. Další smysl v pořadí byl
hmat. Zkoušeli jsme po hmatu přijít na věci, které byly ukryté v proutěném košíku. Věci
jsme si osahali a přemýšleli jsme k čemu můžou sloužit. Dále jsme se zaměřili na smysl
čich. V košíku se ukrývaly kořenky se známým kořením, které najdete v každé kuchyni.
Naším úkolem bylo podle čichu rozpoznat o jaké koření se jedná. V poslední řadě jsme se
zaměřili na sluch. Kdy jsme opakovali rytmus na bongo bubínky podle naší aktivizační
pracovnice.
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Pustili jsme se do věnečků

Věnečky z odpalovaného těsta patří mezi známou českou klasiku. V myšlenkách jsme si
promítali nostalgické vzpomínky na nejlepší věnečky, které jsme kdy jedli. Ať už v dětství,
od babičky, od maminky, anebo v poctivých cukrárnách. Přemýšleli jsme, zda věnečky
stojí za výlet a jet do cukrárny, ale nakonec jsme se rozhodli, že si věnečky upečeme. Jak
nám to šlo můžete vidět z fotek, ale musíme říct, že chutnaly výborně.
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Módní přehlídka kabelek

Přehlídka to nebyla ledajaká, klientky si mohly osobně všechny modely prohlédnout,
prohmatat, a dokonce i vyzkoušet, co všechno se vejde dovnitř. Aktivizační pracovnice
nám řekla nejen o historii kabelek, ale taky co nesmí v žádné dámské kabelce chybět…
Jooo, kabelky! To je naše. Hned bychom si každá vybrala.
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Cvičíme často a rádi

Abychom se udrželi v kondici, nezapomínáme pravidelně a s úsměvem cvičit. Tentokrát
jsme k cvičení využili pěnové míče, overaly, padák a společně jsme se protáhli v rytmu
hudby. 
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Příprava na ples

Těšíme se s klienty na odpolední plesání. Čas, který nám zbývá si krátíme povídáním si o
plesu, nácvikem různých tanců od valčíku až po tango, vyráběním dekorací, anebo
pečením koláčků a slaných tyčinek.
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Ples

Venku se ještě ani pořádně nesetmělo a my už jsme rozsvěcovaly světla, v jejichž záři
vynikaly sváteční šaty dam, obleky pánů i slavnostní výzdoba. Všude kolem se ozýval šum
a nekonečné čekání, kdy už to konečně vypukne. Přesně takhle to u nás rezonovalo před
začátkem 4. ročníku odpoledního plesání. Po slavnostním zahájení jsme se nechali unášet
překrásnými melodiemi, k tanci nám hrála živá kapela Where Is My Soul (Kde je moje
duše) a užili si spoustu dobré nálady, když se blížil konec našeho plesání, nemohli jsme
tomu uvěřit. Nejraději bychom tancovali až do pozdních nočních hodin.
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Tanec okolo židlí

Tanec okolo židlí, tzv. židličkovaná. Do tanečního prostoru jsme rozmístili do kruhu židle.
Židlí bylo vždy o jednu méně, než byl počet naších tanečníků. Pustili jsme hudbu, klienti
začali tančit a pohybovat se kolem židlí. Po uplynutí nějaké chvilky jsme stopli hudbu. To
bylo znamení pro klienty – ti si museli co nejdříve sednout na volnou židli. Kdo nestihl a
neměl si kam sednout, vypadával. Poté jsme odebrali jednu židli a celý průběh se
opakoval, dokud nezůstal poslední tanečník, který tanec vyhrál.
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Čtyřnohá návštěva

Každý z nás má své oblíbené zvíře, u nás jsou to králíček Amálka a dnešní návštěvník
želvička Terezka, která patří naší aktivizační pracovnici. Takové přátelské zvíře přináší
pocit pohody, uvolnění a radosti. Málokdo si dovedeme představit svět bez zvířat. A proto
je jakákoliv zvířecí návštěva u nás tak oblíbená a vždy potěší.
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Snoezelen

K hluboké relaxaci využíváme náš snoezelen, ve kterém si klienti odpočinou, uvolní své
tělo a osvěží si své smysly. Ve Snoezelenu využíváme technické vybavení působící na více
smyslů. Při vstupu přivítá klienty příjemné přítmí a vůně z aroma lampy. Po usazení do
křesla upoutá jejich zrak vodní sloup s bublinkami, které tancují celým válcem až na
hladinu, kde se rozplynou, podobně jako lávová lampa. Pramen hladkých optických
vláken položený na klíně zaujme pozornost snad každého.
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Bingo!

Bingo hra je u našich klientů oblíbená. A jak se Bingo hra hraje? Pravidla jsou jednoduchá.
Každý klient, který má chuť si hru zahrát, obdrží hrací kartu s čísly. Potom se přistoupí k
losování čísel, která klienti vyškrtávají. Ten, kdo má všechna čísla vyškrtaná jako první,
vyhrává. Na tři nejrychlejší vítěze čekaly sladké ceny.
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Reminiscence

Reminiscence neboli vzpomínání je častou aktivizací, kterou využíváme s klienty. Dnes
jsme k našemu vzpomínání použili vytištěné obrázky herců a zpěváků, které jsme mohli
dříve vídat v televizi. Nejdříve jsme museli přijít na to, jak se herci a zpěváci jmenují.
Vzpomínali jsme na filmy, ve kterých hráli, písně, které nazpívali a povídali si o jejich
životě. Na závěr jsme si pustili nejznámější písně a ukázky z nejoblíbenějších filmů.
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Svátek zamilovaných

Slavili jsme Den svatého Valentýna. Je to svátek lásky a náklonosti jeden ke druhému. I
my všichni se máme rádi, a proto jsme si vyzdobili naše zařízení. Láska může mít mnoho
podob, například: přátelská láska, rodičovská láska, sourozenecká láska, partnerská láska
a mnoho dalších. Na závěr přikládáme malý návod. Všechna srdce se otvírají malými
klíčky. Jsou tři: děkuji, prosím a odpusť. Mějte je stále při sobě a použijte v pravé chvíli.
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Koblihy

Přípravy na masopust jsou v plném proudu. Umíte si představit masopust bez voňavých
koblih? My opravdu ne, a proto jsme se pustili do jejich přípravy. Zkusili jsme koblížky
tvarohové a pro příští rok máme jasný záměr, dávku musíme minimálně zdvojnásobit.

Informační čtvrtletník ALZHEIMER HOME 23



Fašankový průvod

Masopust, to je vždy jedna velká paráda! Tak se žije a veselí v masopustním čase u nás v
zařízení. K poslechu hrála rodina Kollerova, kterým patří jedno velký poděkování. Průvod
začal dovádět s dětmi v dětské skupině Brouček a pokračoval po celém zařízení. Vše se
vydařilo – koblížky, masky, živá hudba, krásný zpěv, a hlavně skvělá nálada.
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Promítání filmu

Proběhl u nás speciální den – promítání vzpomínkového filmu Starci na chmelu. Klienti se
mohli cítit jako v kině, nechybělo ani občerstvení formou popcornu a Coca-Coly.
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Individuální aktivizace

Jsou to aktivizace, ve kterých se individuálně věnujeme klientovi. Nejpřirozenější a
nejjednodušší formou individuální aktivizace je rozhovor, předčítání knih, vzpomínání,
masáže a mnoho dalších. Za příznivého počasí chodíme na procházku po okolí.

Informační čtvrtletník ALZHEIMER HOME 26



Sněhové trubičky

Naši milí klienti vyslovili přání, že by si rádi dali sněhové trubičky. A proto jsme se s chutí
do pečení trubiček pustili. Jelikož přání klienta je pro nás na prvním místě.
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Mezigenerační setkání „Podívej, co dokážu“

„Není mi lhostejný svět, ve kterém žiji, a tak přes to, že má profese je zcela racionální, jsem
v soukromí optimista a snílek. Vždyť život není jen o číslech, výkonech a penězích, ale je
hlavně o lidech. O lidech, se kterými se setkáváme, jelikož jsou to právě oni, kdo nás
inspirují, ovlivňují a sdílejí s námi své každodenní starosti i radosti. Díky projektům pro
druhé se mi otevřel jiný, zajímavější svět. Přes netradiční tréninky paměti s časopisem
Zábava pro všechny, techniky vědomého relaxačního kreslení a terapeutického medvídka
jsem se propracovala až k současnému projektu s názvem „Podívej, co dokážu“. Tento
projekt je zaměřený na mezigenerační propojení a jeho hlavním cílem je nashromáždit
výtvarné práce od autorů, kterým je až 99 let, a ukázat, že při kreslení je věk pouze číslo.“
říká Lenka Vyhlídalová. Jsme moc rádi, že jsme se mohli do projektu zapojit. Děkujeme za
tuto možnost a zkušenost.
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Domácí limonáda s čerstvým ovocem

Limonádu z mandarinek, banánu a citrónu, dnes připravovali naši klienti. Ovoce je
skvělým zdrojem vitamínů a ty je potřeba neustále doplňovat, abychom měli v těchto
zimních dnech silnou imunitu. Jelikož nám zbylo ovoce. Udělali jsme si odpoledne ovoce s
rozpuštěnou čokoládou a kakaem.
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Pánský klub

Automobily jsou láskou téměř každého muže. Naši klienti nejsou výjimkou. Zavzpomínali
na své první auto a kdo všechno s nimi v rodině jezdil.
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Chlupatá zvířecí návštěva

Proběhla u nás canisterapie od Ježíškových vnoučat. Děkujeme paní Daniele Kuncové,
fence Míně a kocourovi Macíkovi za návštěvu, ze které jsme měli všichni radost.
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Módní přehlídka

Udělali jsme si módní přehlídku. Tentokrát aktivizační pracovnice donesly šaty a obuv.
Všechny modely nám předvedly. Následně jsme sestavovali outfity, a u kterých jsme se
společně zasmáli, ale i zapotili.
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Příprava na MDŽ

Mezinárodní den žen se blíží. Ptáte se, jakým dárkem potěšit ženu? My máme jasno, a
proto společně vyrábíme srdíčka, která dostanou všechny klientky už zítra 8. března.
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Slavíme ženy

I my jsme si oslavu Mezinárodního dne žen náležitě užili. Nejdříve nás navštívila Základní
škola Orbis. Děti si pro všechny naše klientky připravily přednes básničky a ručně
vyrobená přání. Moc děkujeme za návštěvu a těšíme se na další setkání. Poté všechny
klientky obdržely nádhernou růži od Alzheimer Home, která vykouzlila úsměv na tváři
každé klientce. Od aktivizačních pracovnic dostala každá žena zákusek a malou dekoraci
z krepového papíru. Krásný den jsme završili koncertem kapely Where Is My Soul.
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Bramboráky

Bramboráky/cmunda/strouhanec Těsto ze syrových strouhaných brambor je nejprostší a
nejstarší bramborové těsto. Existují staré recepty na bramboráky, ve kterých není potřeba
nic víc než brambory a sůl. Dnes, se do těsta přidává mouka, mléko a vejce. Alois Jirásek
je kupříkladu tituluje jako kramfleky.
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Fenka Mia

Rozdávat radost nám přišla bývalá sestřička Simonka a dovedla s sebou svojí fenku Miu,
která přinesla do našeho zařízení osvěžení. Klienti si s Miou rozuměli, mohli si ji hladit,
dávat jí povely, aportovat, a dokonce dávat i pamlsek ve formě piškotu. Moc děkujeme za
návštěvu.
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Evropský den mozku

Den Mozku je významný den oslavující mozek a jeho funkce. Je to den pro vzdělávání o
mozku a jeho úloze v našem životě. V České republice tuto tradici zavedl český
neurovědec Josef Syka v roce 1998. Od té doby patříme mezi země, které Světový týden
mozku dodržují. Mozek je nejdůležitějším orgánem v našem těle a v rámci týdne mozku
jsme si procvičili kognitivní myšlení různými vědomostními úkoly, které si pro nás
připravily aktivizační pracovnice. Dokonce jsme soutěžili týmy proti sobě. Jak nám to šlo,
můžete vidět z fotek. Na závěr přikládáme pár zajímavostí o lidském mozku. 1. Mozek
spotřebuje pětinu celkové tělesné energie. 2. Počet možných spojení mezi neurony je
větší, než je počet atomů ve vesmíru. 3. Lidský mozek první rok života ztrojnásobí svoji
velikost. 4. Mozek je velkým konzumentem cholesterolu. 5. Sny jsou kombinací
představivosti, fyziologických a neurologických faktorů. 6. Mozek necítí bolest. 7. Aktivita
mozku může rozsvítit malou žárovku. 8. Lidský mozek se s přibývajícím věkem zmenšuje.
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Vystoupení harmonikáře

V našem zařízení se pořád něco děje. Tentokrát k nám přišel pan Trulík a přinesl s sebou
hudební nástroje: harmoniku, ozembuch a fujaru. Svým hraním nás pobavil a navodil
nám skvělou náladu. Moc děkujeme za návštěvu.
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Pizza italiano

Domácí pizze se za nás zatím žádná nevyrovná. Chutě si doladíte totiž přesně podle sebe
a když máte dobrý recept na těsto, tak nemůžete šlápnout vedle…, a proto náš osvědčený
recept přikládáme.
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Muzikohraní

Muzikohraní je jedna z naších oblíbených aktivit. Když uvolníme své fantazie a do rytmu
hudby hrajeme na nejrůznější hudební nástroje, vznikne z toho krásná melodie. Říká se, že
hudba léčí a my to můžeme jen potvrdit. Vždy nás dostane do dobré nálady.
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Obrázky ryté do tuše

Na začátek je nutné, aby si klienti svůj papír pokreslili co možná nejvíce voskovkami po
celé ploše. Důležité je, aby nikde nezůstalo nepokreslené místečko. Tuší celé své dílo
přetřou tak, že bude celý papír černý. Po uschnutí nanesené tuše se začnou dít kouzla!
Ostrou špejlí začnou klienti do tuše rýt svůj obrázek. Své tahy je nutné si předem
promyslet dopředu, jednou vyrytá čára už totiž nejde opravit!
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Pečeme se Staňkou

Tak se jmenuje náš klub pečení, který máme každý týden. Každý týden si alespoň jednou
upečeme něco sladkého nebo slaného, podle toho, na kterou variantu máme zrovna
chuť. A tentokrát jsme dostali chuť na výbornou buchtu jménem Ananasový sen.
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Amálka s Terezkou

Nedílnou součástí života v zařízení jsou zvířecí přátelé. Už jsme zmiňovali dříve, že v
našem zařízení bydlí králík Amálka. Dělá klientům radost svojí vlídnou přítomností, její srst
je hebká na dotek. S Amálkou klienty navštěvuje také želva Terezka, patřící aktivizační
pracovnici. Ta sice nemá hebký kožich, na druhou stranu je u klientů oblíbená svojí
jinakostí, ladnými pomalými pohyby a zvědavostí.
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Významná jubilea

Kdo slavil narozeniny v lednu?

Eva 90 let, Josef 92 let, Jarmila 89 let, Jindřich 85 let, Františka 95 let, Ludmila 91 let,

Eva 74 let, Jiří 83

Kdo slavil narozeniny v únoru?

Jiřina 78 let, Věra 77 let, Jaroslava 94 let, Božena 92 let, Rudolf 71 let, Helena 88 let,

Emílie 91 let, Bohumila 97 let, Vlasta 90 let, Bedřich 91 let, Anna 66 let, Marie 87 let,

Zdeňka 79

Kdo slavil narozeniny v březnu?

Karla 88 let, Vladislav 88 let, Zdeňka 87 let, Marie 87 let, Marie 75 let, Danuše 78 let,

Marie 88 let, Olga 91 let, Věra 95 let, Jindřiška 90 let, Jarmila 89 let, Jaroslav 86 let,

Marie 95 let
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Poslání služby

Domov se zvláštním režimem poskytuje komplexní a individuálně zaměřené, celoroční
pobytové služby osobám s Alzheimerovou chorobou a ostatními typy demence, které již
nemohou zůstat ve svém vlastním domácím prostředí.

Služba pro své klienty zajišťuje podporu, pomoc, péči ve všech oblastech života klienta,
které klient není schopen zvládnout samostatně. Nabízí klientům možnost společenských
kontaktů, poskytuje podporu při rozhodování, naplňování přání a vůle klienta s ohledem
na jeho možnosti a schopnosti.

Cíle

Rozvíjet nebo alespoň zachovat stávající soběstačnost klienta a snaha udržet co
nejdéle jeho schopnosti a dovednosti, které vedou k zachování kvalit jeho života.

Zajistit klientovi bezpečné prostředí.

Zabezpečit kvalitní a dostupnou zdravotní péči odpovídající zdravotnímu stavu klienta.

Vytvořit kvalitní podmínky pro bydlení klienta včetně podpory dobré atmosféry a
pohody.

Rozvíjet sociální kontakty, podporovat přirozené vztahy s rodinou, přáteli.

Přiblížit způsob života klienta co nejvíce k životnímu standardu věkově srovnatelné
populace, žijící mimo Domov.

Zásady

Dodržování a respektování práv klienta, jeho svobodné volby, zachování lidské
důstojnosti, dodržování lidských práv a svobod.

Individualizace služby, princip profesionality.

Cílová skupina

Osoby s Alzheimerovou chorobou a ostatními typy demence od 40 let věku, které mají
snížené schopnosti svou nepříznivou sociální situaci zvládat a řešit a potřebují
pravidelnou pomoc druhé osoby.
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Pavla Budošová
Ředitelka

Mgr. Bohdana Kutějová
Vrchní sestra

ALZHEIMER HOME Zlín

Růmy 1393
760 01 Zlín
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